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ABSTRAKT
Tato bakalářská práce je řešena ve spolupráci se společností Slovácké strojírny, a.s.

se sídlem v Uherském Brodě.
Teoretická část této práce je rozdělena do několika částí. Práce je zaměřena na po-

pis o svařování obecně, metodách svařování a jejich rozdělení, svařovacích plynech, jejich
složení, rozdělení a použití vzhledem k jednotlivým metodám svařování, destruktivním i
nedestruktivním zkoušením svarových spojů. Praktická část této práce se zabývá proble-
matikou technologie obloukového svařování tavící se elektrodou v ochranné atmosféře
aktivního plynu – 135 (MAG) s použitím aktivních svařovacích plynů vybraného chemic-
kého složení, dále pak destruktivním i nedestruktivním zkoušením svarových spojů zhoto-
vených touto technologií, vyhodnocením a doporučením pro použití svařovacích plynů u
této technologie.

Klíčová slova: obloukové svařování, svařovací plyny, destruktivní a nedestruktivní zkou-
šení.

ABSTRACT
This bachelor dissertation is handled in cooperation with Slovácké strojírny, Inc.

The theoretical part is divided into several sections. Welding is generally described
therein, welding methods and their division, welding gases, their composition, dissection
and use in relation with different welding methods, destructive and non-destructive testing
of welds. The operative part deals with the technology of arc melting electrode welding in
a protective atmosphere of active gas - 135 (MAG) using active welding gases of selected
chemical composition, as well as destructive and non-destructive testing of welds made by
this technology, evaluation and recommendations for use of welding gases with this tech-
nology.

Keywords: arc welding, welding gases, destructive and non-destructive testing.
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ÚVOD
Proces svařování je znám již od dob vzniku kovářství, které vlastně považujeme za

první popsané svařování, kdy za pomoci tepla došlo k roztavení kovů a poté spojením dvou
a více roztavených částí ke vzniku nerozebíratelného spoje. Svařování se pomalu rozvíjelo
spolu se zpracováním kovů, ale teprve až s rozvojem průmyslu a hlavně objevem elektric-
kého proudu dostalo svařování ten pravý význam. Vznikly však nové požadavky na další
způsoby spojování kovů. Velkým impulsem pro rozvoj nových metod svařování, zejména
elektrickým obloukem, byly obě světové války.

Problematikou, kterou se tato bakalářská práce zabývá, je vliv aktivních svařova-
cích plynů, o různém chemickém složení, na kvalitu svarového spoje, zhotoveného tavným
svařováním, metodou ručního obloukového svařování tavící se elektrodou v ochranné at-
mosféře aktivního plynu – 135 (MAG).

Cílem této práce je zjistit, zdali má daný svařovací plyn účinek, ať už příznivý či
nepříznivý, na kvalitu svarového spoje. Kvalitou svarového spoje je myšleno nedestruktiv-
ní i destruktivní zkoušení svarových spojů. Podkladem pro vyhodnocení kvality bude také
hodnocení vnitřní struktury svarového kovu, tepelně ovlivněné oblasti nevyjímaje, ale také
z technologického hlediska, výběr a možnost použití určitého plynu k výše zmíněné meto-
dě svařování – 135 (MAG).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SVAŘOVÁNÍ
Svařování je definováno jako nerozebíratelné spojování dvou částí kovů pomocí

tepla při teplotě tavení obou materiálů nebo tlaku vyvolávající deformaci kontaktních
ploch. [4]

Při tavném svařování může nebo nemusí být použitý přídavný materiál s tavící tep-
lotou stejnou nebo blízkou teplotě tavení základních materiálů. [4]

1.1 Historie svařování
Historie svařování sahá až do starověku, kdy se šperky a drobné předměty ze zlata a

drahých kovů vyráběly pomocí tlaku na přeplátované okraje spoje. [4]
V době železné se lidé v severní Africe a z východního středomoří naučili svařovat

železo pomocí kovářského svařování. Avšak vynález svařování se připisuje řeku Glaukovi
žijícímu kolem roku 688 – 600 př. n. l. [4]

Ve středověku, kdy se výrazně rozvinulo kovářství, bylo vyrobeno mnoho předmě-
tů kovářským svařováním, kdy se oba spojované železné předměty ohřejí na teplotu kolem
1200°C a tlakem pomocí rázů kladiva se spojí dohromady. Svařování, tak jak je známe
dnes, bylo objeveno až v 18. století. [4]

V té době v roce 1836 byl objeven Edmundem Davym z Anglie acetylen a tím za-
čalo využití acetylénu pro spojování kovů. Vytvoření elektrického oblouku mezi dvěma
uhlíkovými elektrodami využívající zdroje je přisuzováno panu Humphrymu Davysovi
v roce 1800. Svařování elektrickým obloukem bylo podmíněno vynálezem elektrického
generátoru. [4]

Patent na svařování elektrickým obloukem podali Rus Nikolaj Nikolajevič Benar-
dos pracující ve Francii a Stanislav Olsewský a obdrželi britský patent roku 1885 a ame-
rický roku 1887 na svařování uhlíkovými elektrodami. [4]
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Obr. 1. Benardosův a Olsewského patent obloukového svařování [4]

Roku 1890 C. L. Coffin z Detroitu obdržel první americký patent za svařování elek-

trickým obloukem s použitím kovové elektrody. Toto byl první záznam toho, že roztavený
kov z elektrody byl přenesen pomocí oblouku do svarového kovu pro vytvoření svaru. [4]

Z dnešního pohledu byl nejdůležitější objev obalené elektrody se stabilním hořením
oblouku Švédem Oscarem Kjellbergem v letech 1907-1914. Kovové dráty byly namáčené
ve směsi oxidů a křemičitanů, které se vysušily, a vznikl obal, který již ovlivňoval složení
svarového kovu. [4]

Současně bylo také objeveno Thompsonem 1885-1910 odporové svařování a v roce
1903 vynalezl Němec Goldschmidt svařování termitem. [4]

Svařování termitem bylo poprvé použito na spojování železničních kolejí. V roce
1937 byla vynalezena metoda svařování pod tavidlem, přičemž první pokusy byly realizo-
vány již po roce 1900 a v roce 1944 je vynalezeno svařování metodou TIG (Tungsten Inert
Gas Welding). [4]
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V roce 1950 bylo vyvinuto elektrostruskové svařování a v roce 1953 došlo
k význačnému objevu, když Ljubavskij a Novošilov oznámili použití ocelových drátových
elektrod odtavovaných obloukem v atmosféře plynného CO2. [4]

Elektronové svařování ve vakuu vyvinul J. A. Stohr ve Francii roku 1950. V roce
1960 americký fyzik T. Maiman (Hughes Aircraft Compeny) zkonstruoval první rubínový
laser a laserový paprsek se začal využívat v celé řadě odvětví včetně svařování a od roku
1971, kdy Britský svářečský institut připojil trysku s oxidačním plynem okolo laserového
paprsku, i laserové řezání. [4]

1.2 Teorie vzniku svarového spoje
Svařování kovů a jeho slitin je definováno jako nerozebíratelná spojení s využitím

tepelné, mechanické nebo radiační energie. Spojení nastane působením meziatomových sil
a adhezních vazeb na teplem nebo tlakem aktivovaných kontaktních plochách. Pevné látky
mohou mít různý typ vazby, která odpovídá různým typům rozložení elektronů a iontů.
Ionty jsou v atomu uspořádány tak, aby potenciální energie krystalu byla co možná nej-
menší. Základem vazby je mrak valenčních elektronů, které mohou volně přecházet od
atomu k atomu. Ke kovové vazbě tedy dochází, pokud přitažlivé síly mezi kovovými ionty
a elektronovým mrakem převyšují odpudivé síly elektronů v tomto mraku. Ionty jsou uspo-
řádány podle přesně definovaného rozložení, podle něhož v pevných látkách existují mezi
ionty síly přitažlivé a odpudivé. [4]

Proces svařování vyžaduje aktivaci kontaktních ploch, tj. dodání energie aktivace
pro překonání bariéry potenciální energie povrchových atomů. Pro svařování lze použít
následující formy aktivační energie:

- Termická aktivace – tavné svařování
- Pružné a plastické deformace – mechanická aktivace – tlakové svařování
- Elektronové, fotonové nebo iontové ozáření – radiační aktivace – tavné svařování

Všechny metody svařování lze rozdělit na dvě velké skupiny - tavné a tlakové sva-
řování. U tavného svařování je vytvoření spoje dosaženo přívodem tepelné energie do ob-
lasti svaru, kdy dochází k natavení základního, případně přídavného materiálu. Tekutá fáze
je vázána na povrch tuhé fáze adhezními silami a při tuhnutí taveniny se slabé adhezní síly
mění na chemickou vazbu ve formě krystalové mřížky. Rostou nová zrna a původní roz-

[…]


V teoretické části této práce je popsáno svařování jako takové, historie svařování,
rozdělení metod svařování, elektrický oblouk, obloukové svařování, ochranné plyny, che-
mické účinky svařovacích plynů, metalurgické reakce při svařování, teorie destruktivních i
nedestruktivním metod zkoušení svarových spojů, apod.

V praktické části této práce bylo hlavním úkolem svařit plechy o normalizovaných
rozměrech různými plyny a poté na nich provést zkoušky, které nám měli určit, který
z použitých svařovacích plynů je nejvýhodnější pro svařování. Byly vybrány tři druhy ply-
nů o daném chemickém složení a to jednosložkový svařovací plyn 100% CO2, dvouslož-
kový svařovací plyn 82% Ar + 18% CO2 a trojsložkový svařovací plyn 83% Ar + 13%
CO2 + 4% O2.

Lze konstatovat, že jako nejoptimálnější ze všech tří použitých svařovacích plynů
se jevil plyn ze skupiny M21 s chemickým složením 82% Ar + 18% CO2. Jako první byly
provedeny nedestruktivní zkoušky a to vizuální kontrola, ve které byly všechny vzorky
vyhovující dle příslušných norem, dále pak penetrační (kapilární) zkouška, kde rovněž
všechny zkoušené vzorky vyhověly přísným kritériím, které nám určovaly příslušné normy
a jako poslední nedestruktivní zkouškou byla zkouška prozářením, kde i přes nalezené
drobné vady prošly všechny rentgenové snímky jako vyhovující. Následovalo testování
destruktivní, kde bylo potřeba ze zkušebních kusů vyrobit vzorky různých rozměrů pro
dané testování. Zkouškou tahem bylo prokázáno, že všechny zkoušené vzorky měli mez
pevnosti v rozmezí jako základní materiál. Zkouška v ohybu potvrdila, že svarové spoje
byly zhotoveny ve velmi vysoké kvalitě, neboť se na žádném že zkušebních vzorků nepro-
jevily žádné vady ani trhliny a to ani v kořenové vrstvě svaru, ani v krycí svarové vrstvě.
Rovněž byla provedena zkouška rázem v ohybu, kde byly zjištěny rozdíly v nárazové práci
při přetržení vzorků. Nejvyšší nárazová práce, potřebná k přeražení vzorků v ose svaru,
byla naměřena u vzorků svařených čistým 100% CO2, pak u vzorků svařených trojsložko-
vým plynem 83% Ar + 13% CO2 + 4% O2 a nejnižší hodnoty byly naměřeny u plynu 82%
Ar + 18% CO2. Jinak tomu bylo při rozlomení vzorků v TOO, kde opět nejvyšší hodnoty
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byly naměřeny u čistého 100% CO2, následovaly vzorky svařené dvousložkovým plynem
82% Ar + 18% CO2 a nejnižší hodnoty měly vzorky svařené plynem 83% Ar + 13% CO2 +
4% O2. Zkoušky tvrdosti byly vyhodnoceny jak pro základní materiál, tak pro TOO a sva-
rový kov. Pak byly hodnoty porovnány a z rozdílů hodnot není zřejmé, který z plynů má
výrazný vliv na tvrdost svarového kovu. Byly vyhodnoceny také makrostruktury svaro-
vých spojů. Lze konstatovat, že jako nejoptimálnější ze všech tří použitých svařovacích
plynů se jevil plyn ze skupiny M21 s chemickým složením 82% Ar + 18% CO2.

Závěrem lze říci, že výsledky vyhodnocení jednotlivých zkoušek na svarových spo-
jích, zhotovených tavným svařováním, metodou ručního obloukového svařování tavící se
elektrodou ve třech různých ochranných atmosférách neprokázali žádné anomálie ani od-
chylky od běžných postupů svařování. Vlivy jednotlivých plynů na svarový spoj byly zna-
telné při samotném svařování, kdy svářeč ovládal svarovou lázeň a vedení hořáku. Z jeho
hodnocení se jevil jako nejlepší svařovací plyn 82% Ar + 18% CO2, který je z největší čás-
ti používaný ve firmě Slovácké strojírny, a.s. Tento plyn vykazoval snadnou kontrolu ob-
louku a plynulý svařovací proces. Dalším důvodem použití tohoto svařovacího plynu jsou
jeho vlastnosti při svařování, které jsou popsány v teoretické části této práce, zejména však
malý rozstřik a cena. Levnější plyn než výše zmíněný je 100% CO2, avšak jeho nedostat-
kem je vysoký rozstřik kovu, který má za následek další operace po svařování jako brouše-
ní a čištění a vzhledem k tomu, jaká je cena práce svářeče, je v konečném důsledku
z ekonomického hlediska nevýhodné tento plyn používat. Svařovací plyn 83% Ar + 13%
CO2 + 4% O2 vykazuje podobné vlastnosti jako plyn 82% Ar + 18% CO2, avšak jeho cena
je podstatně vyšší a tudíž volba tohoto plynu by byla opět neekonomická.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
MAG Metal Activ Gas
MIG Metal Inert Gas
TIG
NDT
DT
WPS
°C
°K
CO2
O2
Ar
kg
mm
cm
A
V
J
Fe
Mn
Si
C
Al
MPa
Re
Rm
σ
ε
E
F
N
a.s.
s.r.o.
TOO

Tungsten Inert Gas
Nondestructive Testing
Destructive Testing
Welding Procedure Specification
stupeň Celsia
stupeň Kelvina
oxid uhličitý
kyslík
argon
kilogram
milimetr
centimetr
Ampér
Volt
Joule
železo
mangan
křemík
uhlík
hliník
MegaPascal
mez kluzu
mez pevnosti
napětí
deformace
modul pružnosti v tahu
síla
Newton
akciová společnost
společnost s ručením omezeným
tepelně ovlivněná oblast
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