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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Marka Veleckého se zabývá Vlivem svařovacího plynu na kvalitu
svarového kovu. V teoretické části je přehledně popsáno svařování, svařovací plyny a v neposlední
řadě zkoušky svarových spojů. V experimentální části se student zabývá technologickým postupem
svařování, nedestruktivními zkouškami svarů a také destruktivními zkouškami svarů. Výsledky jsou
přehledně zobrazeny pomocí grafů a následně vyhodnoceny.
K práci mám následující připomínky:
- odklon od šablony a formální chyby,
- malé množství použitých literárních zdrojů,
- chybí fotky zkoušek svarů.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce. I přes tyto výtky doporučuji práci k
obhajobě se známkou B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Bylo by možné provést jednotlivé měření na větším množství vzorků?
2. Jaké další měření svarů by bylo možné provést?

V Zlíně dne 30.05.2016

Podpis oponenta bakalářské práce